
2025 年 9 月 24 日 

弱虫ペダルサイクリングチーム 
【公式発表】 
弊チーム所属選手のドーピング検査結果について 
このたび、弊チーム所属の、内田 宇海選手が先日開催された全日本選手権におけるドーピング検査で

禁止物質の陽性反応を示し、日本アンチ・ドーピング機構（JADA）より 3 年間の資格停止処分 を受ける

こととなりました。 

チームコメント 

本件に関して、応援してくださっているファンの皆さま、ご支援いただいているスポンサー・関係者の皆さ

まに、多大なるご迷惑とご心配をおかけする事態となりましたことを、チームを代表して深くお詫び申し上

げます。 

私たちはこの問題を厳粛に受け止め、今後もチーム全体でアンチ・ドーピング教育の徹底を図り、二度と

同様の事態を起こさぬよう全力で取り組んでまいります。 

引き続きご指導・ご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

弱虫ペダルサイクリングチーム 

ゼネラルマネージャー 

佐藤 成彦 

本人声明 

先日行われた全日本選手権におけるドーピング検査において、私の検体から禁止物質が検出され、日本

アンチ・ドーピング機構（JADA）より 3 年間の資格停止処分 を受けることとなりました。 

今回検出された禁止物質について、意図的な摂取は一切ございません。私は海外製サプリメントのメラト

ニンを、成分表などを確認したうえで睡眠補助目的で摂取しておりました。しかし、その中に禁止物質が

含まれている認識はなく、サプリメント汚染の可能性を検討しましたが、すでに摂取し終えていたため立

証は困難であり、最終的に処分を受け入れる決断をいたしました。 

この経験を通じて、改めてアンチ・ドーピングの重要性を深く理解いたしました。今後は二度と同じ過ちを

繰り返すことなく、スポーツの価値を守る活動に取り組んでまいります。 

この度の件により、応援してくださったファンの皆さま、ご支援いただいた関係者の皆さま、そしてチームメ

イトに、多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことを、心より深くお詫び申し上げます。 

 


